Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
https://www.acailandia.ma.gov.br/diariooficial, código: DOM-245522206402

Documento assinado digitalmente conforme MP no -
2.200-2 de 24/08/2001, que institui a Infraestrutura de

Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

DIÁRIO OFICIAL
Açailândia - Maranhão

Instituído pela Lei Municipal nº 441, de 30 de novembro de 2015

PODER EXECUTIVO

VOLUME 11, Nº 2233/2025, AÇAILÂNDIA,MA, TERÇA-FEIRA, 27 DE MAIO DE 2025 EDIÇÃO DE HOJE: 14 PÁGINAS

ISSN 2965-5382

SUMÁRIO
PODER EXECUTIVO
COMISSÃO CENTRAL DE LICITAÇÃO
ATA DE REGISTRO DE PREÇOS
ATA DE REGISTRO DE PREÇOS N.º 001/PE010/2025 1 ...................................................................................................................................................................

AVISO DE LICITAÇÃO
AVISO DE LICITAÇÃO PREGÃO ELETRÔNICO Nº 18/2025 7 ...........................................................................................................................................................

EXTRATO DE CONTRATO
EXTRATO DO CONTRATO Nº: 2025.0509.2 7 .....................................................................................................................................................................................

GABINETE DO PREFEITO
OUTRAS PUBLICAÇÕES
Termo de fomento 10 .............................................................................................................................................................................................................................

PORTARIAS
PORTARIA N° 788/2025 – GAB 13 .......................................................................................................................................................................................................

IPSEMA
EXTRATOS
Extrato do contrato Nº 019/2025 13 .......................................................................................................................................................................................................

PODER EXECUTIVO

COMISSÃO CENTRAL DE LICITAÇÃO
ATA DE REGISTRO DE PREÇOS

ATA DE REGISTRO DE PREÇOS N.º 001/PE010/2025

ATA DE REGISTRO DE PREÇOS
N.º 001/PE010/2025

A Secretaria Municipal de Educação, com sede na Rua Fortaleza, s/nº, Açailândia, Maranhão, Brasil, Cep 65.930-000,
Açailândia, Maranhão, Brasil, na cidade de Açailândia - MA, inscrita no CNPJ sob o nº 06.081.359/0001-17, neste ato
representado pela Secretária Municipal de Educação, Sr. Karla Janys Lima Nascimento, nomeado pela  Portaria nº
004/2025, publicada em 01 de Janeiro de 2025, considerando o julgamento da licitação na modalidade de pregão, na
forma eletrônica, RESOLVE registrar os preços da(s)  empresa(s) indicada(s) e qualificada(s) nesta ATA, de acordo com a
classificação por ela(s) alcançada(s) e na(s)  quantidade(s)  cotada(s), atendendo as condições previstas no Edital de
licitação,  sujeitando-se  as  partes  às  normas constantes  na  Lei  nº  14.133,  de  1º  de  abril  de  2021,  no  DECRETO
MUNICIPAL N° 21 DE 22 DE JANEIRO DE 2024, e em conformidade com as disposições a seguir:
1.                               DO OBJETO
1.1.              A presente Ata tem por objeto o Registro de Preços para eventual contratação de pessoa(s) jurídica(s) para
locação de veículos pesados com motorista, visando atender os interesses desta Administração Pública, que é parte
integrante desta Ata, assim como as propostas cujos preços tenham sido registrados, independentemente de transcrição.
2.                               DOS PREÇOS, ESPECIFICAÇÕES E QUANTITATIVOS
2.1.              O preço registrado, as especificações do objeto, as quantidades mínimas e máximas de cada item,
fornecedor(es) e as demais condições ofertadas na(s) proposta(s) são as que seguem:

 13 Terça-Feira, 27 - Maio - 2025 D.O. PODER EXECUTIVO,ISSN 2965-5382

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
https://www.acailandia.ma.gov.br/diariooficial, código: DOM-245522206402

Documento assinado digitalmente conforme MP no -
2.200-2 de 24/08/2001, que institui a Infraestrutura de

Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

PORTARIAS

PORTARIA N° 788/2025 – GAB

O PREFEITO DE AÇAILÂNDIA, município do Estado do
Maranhão, no uso das atribuições conforme preceitua o art.
73, II, da Lei Orgânica deste Município,

RESOLVE:

Art.  1°.  NOMEAR  JOAO  VITOR  SOUZA  DA

SILVA, inscrito(a) no CPF sob o n° 055.207.943-08, para
exercer  o  cargo em comissão de Diretor  de Ensino e
Apoio  Pedagogico,  símbolo  DAI-4,  vinculado(a)  à
Secretaria  Municipal  de  Educação,  a  partir  desta  data.

Art. 2°. Esta Portaria entra em vigor na data de

sua publicação.

Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se.

Gabinete do Prefeito de Açailândia, Município

do Estado do Maranhão, ao(s) 22 (vinte e dois) dia(s) do
mês de maio do ano de 2025 (dois mil e vinte e cinco).

 Benjamim de Oliveira
Prefeito

IPSEMA
EXTRATOS

EXTRATO DO CONTRATO Nº 019/2025

Extrato do contrato Nº 019/2025 - adesão a ata nº 001/2024
PE  023/2024-SEMED/Prefe i tura  Munic ipal  de
Açailândia/MA.  PARTES:  Instituto  de  Previdência  Social
dos Servidores do Município de Açailândia- IPSEMA, pela
CONTRATANTE;  e  a  empresa  SEL  INFORMATICA
EIRELI,  inscrita  no  CNPJ  pelo  nº  00.360.899/0001-53,
sediada na Rua Marly Sarney, 1127-Centro-Açailandia/MA
CEP 65.930-000,  neste  ato  representado pelo  Sr.  Silvio
Batista dos Santos, portador da CI nº 1.648.763 SSP MA,
CPF Nº 488.563.473-34, como CONTRATADA. OBJETO:
adesão a ata nº 001/2024 PE 023/2024-SEMED/Prefeitura
Municipal  de  Açailândia/MA,  que  tem  a  contratação  de
pessoa  jurídica  para  o  fornecimento  de  suprimentos  de
informática visando atender as necessidades do Instituto de
Previdência  Social  dos  Servidores  do  Município  de
Açailândia – IPSEMA. BASE LEGAL:   lei  nº  14.133/21,
Decreto  municipal  nº  022/2024,  Decreto  municipal  nº
021/2024,  Decreto  municipal  nº027/2024  ulteriores
alterações e demais normas pertinentes a espécie, VALOR
TOTAL de R$ 24.682,05 (vinte e quatro mil seiscentos e
oitenta  e  dois  reais  e  cinco  centavos).  DOTAÇÃO
ORÇAMENTÁRIA:  Exercíc io  2025.  Unidade
Orçamentária:  09.272.0060  2.286;  Especificações:
Manutenção  Administrativa  do  IPSEMA;  Elementos  das
Despesas,  3.3.90.39.00–  Outros  serviços  de  terceiros

Pessoa Jurídica  -  FONTE DE RECURSO: 802-Taxa de
adm.  Recursos  vinculados  ao  RPPS.  SIGNATARIOS:
Josane Maria Sousa Araújo, CI nº 000041752995-3 SSP/
MA, e do CPF Nº 401.094.293-20 pela CONTRATANTE,
Sr. Silvio Batista dos Santos, portador da CI nº 1.648.763
SSP MA, CPF Nº 488.563.473-34,  pela CONTRATADA.
FORO:  Comarca  de  Açailândia/MA.  ARQUIVAMENTO:
Arquivado por meios próprios no Município de Açailândia-
MA-IPSEMA.  DATA DA ASSINATURA:  26  de  maio  de
2025. VIGENCIA: 26 de maio de 2025 a 26 de maio de
2026. Josane Maria Sousa Araújo-Presidente do IPSEMA.
Portaria nº 024/2025-GAB.